DESPACHO Nº 01290/2022/GABPRES/DETRAN

Cuiabá/MT, 01 de fevereiro de 2022

Assunto: Decisão de homologação e adjudicação

Ao (À) PRESIDENCIA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO DE MATO GROSSO

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e equipamentos para a realização
das operações integradas de fiscalização de trânsito na capital e no interior do Estado de
Mato Grosso.

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 44/2021, que tem por objetivo a Aquisição de
materiais de consumo e equipamentos para a realização das operações integradas de
fiscalização de trânsito na capital e no interior do estado de Mato Grosso.

Os autos chegaram a esta Presidência, através do relatório oriundo do setor da
Coordenadoria de Aquisições e Contratos a fim de que seja deliberado quanto a:

   Lote 003 (ME/EPP/MEI) -

 Prosseguimento dos autos para homologação e adjudicação.
   Lotes 002, 004 e 005 (ME/EPP/MEI) -

Análise quanto ao prosseguimento, ou arquivamento, uma vez que restaram
desertos.
   Lote 001 (ME/EPP/MEI) -

Manifestação quanto ao prosseguimento ou arquivamento, visto que o lote restou
fracassado.

 Pois bem, considerando que o procedimento licitatório ocorreu de maneira regular,
desprovido de vícios, com cláusulas editalícias adequadas, sem exigências desarrazoadas e
devidamente divulgado nos meios de comunicação, bem como, aliado ao fato de que não
houve nenhuma interposição de recurso por parte dos licitantes, decido:

1º - Lote 003 (ME/EPP/MEI) -  homologação e adjudicação para
prosseguimento e contratação.

2º - Lotes 002, 004 e 005 (ME/EPP/MEI) - Aproveitamento dos autos, para uma
nova tentativa, uma vez que restaram desertos, ficando subsidiado, desde já, se necessário,
fazer alterações na estrutura da licitação, desde que amparado pela legislação vigente.

3º - Lote 001 (ME/EPP/MEI) - Aproveitamento dos autos, para uma nova
tentativa, visto que o lote restou fracassado ficando subsidiado, desde já, se necessário,

Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Classif. documental 033.21

D
E

T
R

A
N

D
E

S
20

22
01

29
0A

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - 01/02/2022 às 16:15:22.
Documento Nº: 590553-2947 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=590553-2947

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

DETRAN

264

https://linksiga.trf2.jus.br

fazer alterações na estrutura da licitação, desde que amparado pela legislação vigente.

Atenciosamente,

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Presidente em substituição

Presidência

Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

2

D
E

T
R

A
N

D
E

S
20

22
01

29
0A

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - 01/02/2022 às 16:15:22.
Documento Nº: 590553-2947 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=590553-2947

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

DETRAN

265

https://linksiga.trf2.jus.br

	DETRAN-DES-2022/01290-A